
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З 

 

05   __ноября__2024                               Донецк                                   № 41 

 

 

 

Об установлении границ водоохранных зон и 

границ прибрежных защитных полос рек 

Кальмиус, Кальчик, Грузская, Широкая, 

балки Богодухова, балки Берестовая, балки 

Кислячья, балки Колесникова 

 

 

В целях осуществления переданных полномочий Российской 

Федерации в области водных отношений по осуществлению мер по охране 

водных объктов или их частей, находящихся в федеральной собственности и 

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, в 

соотвтествии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.01.2009 № 17 

«Об утверждении правил установления границ водоохранных зон и границ 

прибрежных защитных полос водных объектов», государственным 

контрактом от 18 марта 2024 года № ГК-5 на оказание услуг по определению 

местоположения береговых линий (границ водных объектов), границ 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос рек Кальмиус и Грузская в 

городских округах Донецк и Макеевка Донецкой Народной Республики 

ИКЗ 242930902359293090100100210017112244, государственным контрактом 

от 18 марта 2024 года № ГК-6 на оказание услуг по определению 

местоположения береговых линий (границ водных объектов), границ 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов – рек 

Кальмиус и Кальчик в районе населенных пунктов Мариуполь, Гнутово, 

Талаковка, Ломакино, Сартана, Старый Крым Донецкой  

Народной Республики ИКЗ 242930902359293090100100210027112244, 

государственным контрактом от 18 марта 2024 года № ГК-7 на оказание 

услуг по определению местоположения береговых линий (границ водных 

объектов), границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

реки Широкая, балки Богодухова, балки Берестовая, балки Кислячья, балки 



2 
 

Колесникова в районе городских округов Донецк и Макеевка Донецкой 

Народной Республики ИКЗ 242930902359293090100100210037112244, 

руководствуясь подпунктом 3.1.16. пункта 3.1. Положения о 

Государственном комитете водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 26.01.2022 № 5-4, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Установить ширину водоохранной зоны рек Кальмиус и Кальчик в 

размере 200 м. 

 

2. Установить ширину водоохранной зоны рек Грузская, Широкая, 

балок Богодухова, Берестовая, Кислячья, Колесникова в размере 100 м. 

 

3. Установить ширину прибрежной защитной полосы рек Кальмиус,  

Кальчик, Грузская, балок Богодухова, Берестовая, Кислячья, Колесникова в 

размере 50 метров для уклона берега три и более градуса. 

 

4. Установить границу водоохранной зоны и прибрежной защитной 

полосы рек Кальмиус и Грузская в городских округах Донецк и Макеевка 

Донецкой Народной Республики согласно Приложению 1 

 

5. Установить границу водоохранной зоны и прибрежной защитной 

полосы рек Кальмиус и Кальчик в районе населенных пунктов Мариуполь, 

Гнутово, Талаковка, Ломакино, Сартана, Старый Крым Донецкой Народной 

Республики согласно Приложению 2. 

 

6. Установить границу водоохранной зоны и прибрежной защитной 

полосы реки Широкая, балки Богодухова, балки Берестовая, балки Кислячья, 

балки Колесникова в районе городских округов Донецк и Макеевка 

Донецкой Народной Республики согласно Приложению 3. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Председатель  

ликвидационной комиссии           Судьин А.Б. 



Приложение 1 к приказу  

Госводрыбхоза ДНР  

от 05.11.2024 №41 
Карта М:10000 (река Грузская) 

 



2 

Продолжение Приложения 1 

 
Карта М:10000 (река Кальмиус) 



Приложение 2 к приказу Госводрыбхоза 

ДНР от 05.11.2024 №41 
Карта М:10000 (река Кальмиус) 

 



2 
 

Продолжение Приложения 2 
Карта М:10000 (река Кальчик) 



Приложение 3 к приказу  

Госводрыбхоза ДНР от 05.11.2024 №41 

Карта М:10000 (река Широкая) 

 



2 

Продолжение Приложения 3 

 
Карта М:10000 (балка Богодухова) 

  



3 

Продолжение Приложения 3 

 
  

  

К
а

р
т
а

 М
:1

0
0

0
0

 б
. 

Б
е
р

и
ст

о
в

а
я

 (
Б

е
р

ес
т
о

в
а

я
) 



4 

Продолжение Приложения 3 
Карта М:10000 (балка Кислячья) 

 

  



5 

Продолжение Приложения 3 
Карта М:10000 (балка Колесникова) 

 

 


		2024-11-08T13:37:39+0300
	СУДЬИН АНДРЕЙ БОРИСОВИЧ




